
Комиссия по соблюдению требований к служебному поведению 
муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов 

в администрации Яльчикского района

РЕШЕНИЕ
с. Яльчики 20 декабря 2022 г.

В связи с представлением Управлением Главы Чувашской Республики по 
вопросам противодействия коррупции материалов проверки, свидетельствующих о 
представлении служащим недостоверных или неполных сведений, предусмотренных 
частью 1 статьи 3 Федерального закона «О контроле за соответствием расходов лиц, 
замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», назначить на 23 
декабря 2022 г. в 10 часов 00 мин. заседание комиссии по соблюдению требований к 
служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта 
интересов в администрации Яльчикского района.

Основание: письмо Управления Главы Чувашской Республики по вопросам 
противодействия коррупции №11/27-19628 от 16.12.2022 г.

Председатель Комиссии, 
заместитель главы администрации -  
начальник отдела капитального строительства 
и жилищно-коммунального хозяйства 
администрации Яльчикского района Н.П. Петров



ПРОТОКОЛ
заседания комиссии по соблюдению требований к служебному поведению 

муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов в 
администрации Яльчикского района Чувашской Республики

с.Яльчики 23 декабря 2022 г.

Присутствовали: 

Председатель комиссии:

Заместитель комиссии: 

Секретарь комиссии: 

члены комиссии:

Приглашенные (с правом 
совещательного голоса)

Петров Н.П. - заместитель главы администрации -  
начальник отдела капитального строительства и жилищно- 
коммунального хозяйства администрации Яльчикского 
района;
Аникина И.Н. -  управляющий делами, начальник отдела 
организационной работы администрации Яльчикского 
района;
Печкова М.В. -  главный специалист-эксперт отдела 
организационной работы администрации Яльчикского 
района;
Афанасьев В.З. - глава Большеяльчикского сельского 
поселения Яльчикского района (по согласованию);

Филимонова Т.Н. -  начальник отдела юридической 
службы администрации Яльчикского района;

Теллина И.Н. -  начальник финансового отдела 
администрации Яльчикского района;

Вастулова М.А. -  и.о. начальника отдела образования и 
молодежной политики администрации Яльчикского 
района;

представитель Управления Главы Чувашской Республики 
по вопросам общественной безопасности и 
противодействия коррупции (по согласованию)
Горшкова И.И. -  и. о. начальника отдела сельского 
хозяйства администрации Яльчикского района;

Малова С.Ф. -  главный специалист - эксперт отдела 
сельского хозяйства администрации Яльчикского района;

муниципальный служащий Изратова Мария Аркадьевна -  ведущий специалист -
эксперт отдела сельского хозяйства администрации 
Яльчикского района.



ПОВЕСТКА

1. О рассмотрении материалов об осуществлении контроля за расходами, 
представленных Управлением Главы Чувашской Республики по вопросам 
противодействия коррупции в отношении муниципального служащего
Изратовой Марии Аркадьевны.

1.1.Слушали: председателя комиссии Петрова Н.П. - заместителя главы 
администрации -  начальника отдела капитального строительства и 
жилищно-коммунального хозяйства администрации Яльчикского района.

В администрацию Яльчикского района поступило письмо Управления Главы 
Чувашской Республики по вопросам противодействия коррупции о результатах 
проведенного контроля за расходами Изратовой Марии Аркадьевны.

Управлением Главы Чувашской Республики по вопросам противодействия 
коррупции на основании распоряжения Главы Чувашской Республики от
31.10.2022 года №705-рг осуществлен контроль за расходами Изратовой Мари 
Аркадьевны, ведущего специалиста -  эксперта отдела сельского хозяйства 
администрации Яльчикского района, а также за расходами ее супруга и 
несовершеннолетней дочери за 2021 год. были приняты решения об осуществлении 
контроля за расходами муниципального служащего Изратовой М.А.

В соответствии с представленными документами установлено следующее:
В сведениях о доходах Изратовой М.А. указана сделка по приобретению 

квартиры, расположенной по адресу: Чувашская Республика, г. Чебоксары, ул. С. 
Бутякова, дом 8 кв. 231 стоимостью 2573617,0 рублей, которая превышает общий 
доход Изратовой М.А. и ее супруга за 2018-2020 годы.

По результатам анализа представленных Изратовой М.А. о ее расходах, а 
также расходах ее супруга и несовершеннолетней дочери по совершенной сделке 
по приобретению квартиры, источников получения денежных средств, за счет 
которых совершена сделка, проверки достоверности и полноты указанных 
сведений определено, что расходы Изратовой М.А. и ее супруга соответствуют их 
общему доходу, так:

1. Изратовой М.А. представлены не полные сведения об источниках получения 
денежных средств, за счет которых совершена данная сделка, а именно, не 
указаны денежные средства, представленные в дар от матери в размере 
457 617,0 рублей.

Пояснения Изратовой М.А.: С докладом о результатах осуществления
контроля за расходами ознакомлена. С указанными замечаниями согласна. У 
меня не было злого умысла скрывать доходы.

В настоящее время мною повторно изучены методические рекомендации 
Минтруда России по вопросам предоставления сведений о доходах, об имуществе 
и обязательствах имущественного характера и заполнения соответствующей 
формы справки.

Выступила: Печкова М.В. -  главный специалист -  эксперт отдела
организационной работы администрации Яльчикского района, секретарь комиссии.

Секретарь Печкова М.В. О выборе процедуры голосования.
Результаты голосования:



Количество голосов -  8
«тайное голосование» «открытое «воздержались

голосование» »
0 8 0

По итогам рассмотрения вопроса комиссия решила:
2.1. Признать, что по результатам проведенного контроля за расходами 

Изратовой М.А. источники приобретения квартиры муниципальным 
служащим подтверждены. Нарушений законодательства о противодействии 
коррупции при приобретении объектов недвижимости не выявлено.
Результаты голосования:
Количество голосов -  8

« за » - 8 «против»- 0 «воздержались» - нет

2.1.2. Установить, что сведения, предоставленные служащим Изратовой 
М.А. в соответствии с пунктом «а» пункта 1 Порядка проверки достоверности и 
полноты сведений, представляемых гражданами, претендующими на замещение 
должностей муниципальной службы в Чувашской Республике, и соблюдения 
муниципальными служащими в Чувашской Республике требований к служебному 
поведению, утвержденного постановлением Кабинета Министров Чувашской 
Республики от 23.05.2012 № 192 являются недостоверными и неполными.

2.1.3. Рекомендовать главе администрации Яльчикского района применить в 
отношении Изратовой М.А. -  ведущего специалиста -  эксперта отдела сельского 
хозяйства администрации Яльчикского района дисциплинарное взыскание в виде 
замечания.

Результаты голосования:________________________________________________
Количество голосов -  8
«сведения, представленные «сведения, «воздержались»
служащим, являются представленные
достоверными и полными» служащим,

являются
недостоверными и 
(или) неполными»

0 8 0

Председатель Комиссии

Заместитель 
председателя комиссии

Секретарь Комиссии

Члены Комиссии

Петров Н.П. 

Аникина И.Н.

Печкова М.В. 

Филимонова Т.Н. 

Афанасьев В.З.



представитель Управления Главы Чувашской 
Республики по вопросам противодействия 
коррупции (по согласованию)

Ознакомлена

Теллина И.Н. 

Вастулова М. А.

Изратова М.А.

Дата J S M jJM A .


